14. IULIANUS libro XXII. Digestorum (5).—Si servus furtivus sub condicione legatus fuerit, pendente ea heres condictionem habebit, et si lite contestata conditio extiterit, absolutio sequi debebit, perinde ac si idem servus sub condicione liber esse iussus fuisset, et lite contestata conditio extitisset; nam nec petitoris iam interest hominem recipere, et (6) res sine dolo malo furis eius esse desiit. Quodsi pendente condicione iudicaretur, iudex aestimare debebit, quanti emptom invenerit.

§ 1.—Cavere autem ex hac actione petitor ei, cum quo agitur, non debet.

§ 2.—Bove surrepto et occiso conditio et bovis, et corii, et carnis domino competit; scilicet si et corium, et caro contrectata fuerint (7); cornua quoque condicentur. Sed si dominus condicione bovis pretium consecutus fuerit, et postea aliquid eorum, de quibus supra dictum est, condicet, omnimodo exceptione summovetur. Contra si corium condixerit, et pretium eius consecutus bovem condicet, offerente fure pretium bovis, detracto pretio corii, doli mali exceptione summovetur.

§ 3.—Idem iuris est, uvis surreptis; nam et mustum et vinacia iure condici possunt.

15. CELSUS libro XII. Digestorum.—Quod ab

ción; porque la condición compete á aquel á quien fué substraida la cosa, ó á su heredero; pero puede vindicar de él la cosa legada.

12. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro XXXVIII.—Y por esto hace discretamente Marcelo en el libro séptimo esta definición, porque dice, que intentarás la condición, si la cosa que se me hurtó quedara siendo tuya. Pero también igualmente tendrás la condición, si hubieres perdido el dominio, no por hecho tuyo.

§ 1.—Así, pues, tratándose de cosa común, dice discretamente, que interesa saber si tú promoviste el juicio de división de cosa común, ó si fuiste á él demandado; para que, si promoviste el juicio de división de cosa común, hayas perdido la condición, y si á él fuiste demandado, la retengas.

§ 2.—Refiere Neracio en sus libros de los Pergaminos, que opinó Ariston, que aquel á quien se haya dado una cosa en prenda, deberá intentar la condición de cosa incierta, si aquélla le fué hurtada.

13. PAULO; Comentarios al Edicto, libro XXXIX.—Dice Fulcinius, que pueden reclamarse por la condición los vasos hechos con la plata hurtada. Luego en la condición de vasos se hará también la estimación del cincelado, que se hizo á expensas del ladrón; así como si hubiere crecido el infante hurtado, se hace la estimación de un adolescente, aunque haya crecido por cuidado y á expensas del ladrón.